
 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/12 

 

 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 328 
din 15.12.2023 

 
Nr. 328/15.12.2023 - Privind aprobarea componenţei comisiilor de contestație pentru ocuparea unor posturi didactice, 
scoase la concurs în semestrul I al anului universitar 2023-2024 
Având în vedere referatul nr. 46077/12.12.2023, extrasul nr. 30 din procesul-verbal nr. 45747/12.12.2023 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 46322/14.12.2023 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea și asigurarea calității, procesul-
verbal al Şedinţei Senatului din data de 15.12.2023, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 46437/15.12.2023, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 
privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă componenţa comisiilor de contestație pentru ocuparea unor posturi didactice de 
asistent universitar pe perioadă nedeterminată, lector/şef lucrări, conferenţiar universitar şi profesor 
universitar, scoase la concurs în semestrul I al anului universitar 2023 – 2024, după cum urmează: 

Facultatea/ Departamentul Post/poz Comisia 

Facultatea de Automatică și 
Calculatoare/   
Calculatoare  

Profesor 
universitar  

poz. 5 

Prof.univ.dr.ing. Adrian Burlacu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Florina Ungureanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Adrian Groza 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ștefan-Gheorghe Pentiuc 
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Ciorap 
Universitatea de Medicina si Farmacie “Grigore T. 
Popa” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Gabriel Bozomitu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Vasile Găitan 
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru supleant 

Facultatea de Automatică și 
Calculatoare/   
Calculatoare  

Conferenţiar 
universitar  

poz. 12 

Prof.univ.dr.ing. Adrian Burlacu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing.Florina Ungureanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Ciorap 
Universitatea de Medicina si Farmacie “Grigore T. 
Popa” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Mirela Danubianu 
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Gabriela Gladiola Petroiu 
Universitatea de Medicina si Farmacie “Grigore T. 
Popa” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Vasile Găitan 
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Simona Caraiman 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/12 

Facultatea de Automatică și 
Calculatoare/   
Calculatoare  

Șef de lucrări  
poz. 34 

Prof.univ.dr.ing. Florina Ungureanu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Ș.l.dr.ing. Cristian Aflori 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Tiberius Dumitriu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Cristian Amarandei 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Paul Herghelegiu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Iosif Iulian Petrila 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Marius Gavrilescu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Automatică și 
Calculatoare/   
Calculatoare  

Șef de lucrări  
poz. 35 

Conf.univ.dr.ing. Elena Șerban 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Vasile-Ion Manta 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Alexandru Archip 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Nicolae-Alexandru Botezatu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Cristian Buțincu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Alexandru-Tudor Popovici 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Simona Caraiman 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Automatică și 
Calculatoare/   
Calculatoare  

Șef de lucrări  
poz. 36 

Prof.univ.dr.ing. Petru Cașcaval 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Elena Șerban 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Alexandru Archip 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Nicolae-Alexandru Botezatu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Alexandru-Tudor Popovici 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Simona Caraiman 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Alexandru-Gabriel Tudorache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/12 

Construcții și Instalații/ 
Beton, Materiale, Tehnologie și 
Management 

Șef de lucrări 
poz.22 

Ş.l.dr.ing. Radu Lupăşteanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Petru Mihai 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Vladimir Corobceanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Traian Dănuţ Babor 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Bogdan-Gheorghe Roşca 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Loredana Emanuela Judele 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Ciprian Ilie Cozmanciuc 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații/ 
Căi de Comunicaţii şi Fundaţii 

Șef de lucrări 
poz.13 

Ş.l.dr.ing. Silviu Cristian Iriciuc 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Ancuţa Rotaru 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Petru Mihai 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Gelu Răzvan Gimiga 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Bogdan Iancu Teodoru 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Mădălina Dana Pohrib 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Oana Mihaela Banu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații/ 
Comunicare Grafică 

Asistent 
universitar 

poz.13 

S.l.dr.ing. Andrei Slonovschi 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Ionuţ Ovidiu Toma 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Mihaela Movilă 
Univ.Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Sergiu Andrei Băetu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Cristina Liliana Vlădoiu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Oana Mihaela Banu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Sebastian George Maxineasa 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 4/12 

Construcții și Instalații/ 
Mecanica Structurilor 
 

Șef de lucrări 
poz.18 

S.l.dr.ing. Septimiu George Luca 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Ionuţ Ovidiu Toma 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Sergiu Andrei Băetu 
Univ.Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Mihaela Movilă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Oana Mihaela Banu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Zeno Cosmin Grigoraş 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Gabriela Covatariu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial/ 
Sisteme de Producţie Digitale 

Şef de lucrări 
poz.16 

Prof.univ.dr.ing. Cătălin Gabriel Dumitraş 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Bogdan Ciobanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dănuţ Zahariea 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Margareta Coteaţă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Bruno Rădulescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Adriana Munteanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Mihai Boca 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Electronică Telecomunicații și 
Tehnologia Informației/  
Matematică și Informatică 

Lector 
universitar 

poz. 19 

Conf.univ.dr.mat. Daniela Roşu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.mat. Adrian Sandovici  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.mat. Oana Tărniceriu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Lect.univ.dr.mat. Marian Panţȋruc  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Lect.univ.dr.mat. Gabriela Grosu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof. univ. dr. mat. Cornelia Livia Bejan  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf. univ. dr. mat. Rodica Tudorache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 5/12 

Electronică Telecomunicații și 
Tehnologia Informației/  
Matematică și Informatică 

Asistent 
universitar 

poz. 38 

Conf.univ.dr.mat. Daniela Roşu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.mat. Adrian Sandovici  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.mat. Oana Tărniceriu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Lect.univ.dr.mat. Marian Panţȋruc  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Lect.univ.dr.mat. Gabriela Grosu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.mat. Cornelia Livia Bejan  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.mat. Rodica Tudorache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/ 
Electrotehnică 

Şef de lucrări 
poz. 12 

Conf.univ.dr.ing. Leonard Livadaru  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Dorin Lucache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Bogdan Vȋrlan  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Ionuţ Nacu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Vlad Scarlatache  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Maricel Adam  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Albu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/ 
Electrotehnică 

Şef de lucrări 
poz. 13 

Conf.univ.dr.ing. Leonard Livadaru  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Dorin Lucache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Maricel Adam  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Bogdan Vȋrlan  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Vlad Scarlatache  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Albu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Eduard Luncă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 6/12 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/ 
Energeticǎ 

Conferențiar 
universitar  

poz. 11 

Prof.univ.dr.ing. Maricel Adam  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Dan Doru Micu 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Horia Gheorghe Beleiu  
Universitatea Tehnică Cluj-Napoca 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Matei Florin Molnar  
Universitatea „“Politehnica” din Timişoara 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Gheorghe Grigoraş  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Florina Scarlatache  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Dorin Bică 
Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 
Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu 
Mureș 

membru supleant 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/ 
Energeticǎ 

Şef de lucrări 
poz. 17 

Prof.univ.dr.ing. Maricel Adam  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Radu Burlică  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing.  Gheorghe Grigoraş  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Dragoş Astanei  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Alin Dragomir  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Dănuţ Irimia 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

S.l.dr.ing. Vlad Scarlatache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/  
Măsurări Electrice și Materiale 
Electrotehnice 
 

Conferențiar 
universitar  

poz. 16 

Prof.univ.dr.ing. Maricel Adam 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Lorand Szabo  
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Sorin Muşuroi  
Universitatea “Politehnica” din Timişoara 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mihaela Marilena Albu  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cristina Mihaela Schreiner  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Dan Floricioiu  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” București 
Prof.univ.dr.ing. Dorin Dumitru Lucache  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 
 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 7/12 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/  
Măsurări Electrice și Materiale 
Electrotehnice 
 

Şef de lucrări 
poz.21 

Conf.univ.dr.ing. Costel Eduard Luncă  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Marius Andrei Olariu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Marius Ciprian Brȋnzilă  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Oana Maria Asiminicesei  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Marius Valerian Păuleţ  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alexandru Florentin Trandabăţ  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 
 

Conf.univ.dr.ing. Lucian Vasile Niţă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Hidrotehnică, Geodezie și 
Ingineria Mediului/  
Hidroameliorații și Protecția 
Mediului 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 4 

Conf.univ.dr.ing. Vasile Lucian Pavel 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. George-Călin Serițan 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Adrian Munteanu 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu-Dumitru Pentiuc 
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Costel Eduard Luncă 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Leonard Andrei Horia 
Universitatea “Valahia” din Târgoviște 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Foșalău 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Hidrotehnică, Geodezie și 
Ingineria Mediului/  
Hidroameliorații și Protecția 
Mediului 

Şef de lucrări 
poz. 11 

Ș.l.dr.ing. Daniel Toma 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Ș.l.dr.ing. Mihaela-Alina Stanciu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Gabriel-Constantin Sârbu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Ilie Logigan 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Valentin Boboc 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Constantin Chiriac 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Marius Telișcă 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 8/12 

Hidrotehnică, Geodezie și 
Ingineria Mediului/  
Măsurători Terestre și Cadastru 

Şef de lucrări 
poz. 13 

  Ș.l.dr.ing. Cristian Onu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

  Prof.univ.dr.ing. Constantin Bofu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

  Prof.univ.dr.inf. Catrinel Raluca Giurma-Handley 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Dan Pădure 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Costinela Pîrvan 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Gabriel Săndulache 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

  Ș.l.dr.ing. Raluca Mitroi 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică/  
Inginerie Mecanică, Mecatronică și 
Robotică 

Conferențiar 
universitar 

poz. 16 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Goanță 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Ilie Muscă  
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Roșca  
Universitatea de Științele Vieții “Ion Ionescu de la 
Brad” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Delia Aurora Cerlinca 
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Marcelin Benchea  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alina Spânu  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” din București 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Cristel Știrbu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică/  
Inginerie Mecanică, Mecatronică și 
Robotică 

Conferențiar 
universitar 

poz. 17 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Goanță  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Ilie Muscă  
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Roșca  
Universitatea de Științele Vieții “Ion Ionescu de la 
Brad” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Delia-Aurora Cerlinca   
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Marcelin Benchea  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alina Spânu  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” din București 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Cristel Știrbu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 9/12 

Mecanică/  
Inginerie Mecanică, Mecatronică și 
Robotică 

Conferențiar 
universitar 

poz. 18 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Goanță  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Ilie Muscă  
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Roșca  
Universitatea de Științele Vieții “Ion Ionescu de la 
Brad” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Delia-Aurora Cerlinca   
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Marcelin Benchea  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alina Spânu  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” din București 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Cristel Știrbu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Știința și Ingineria Materialelor/ 
Ingineria Materialelor și 
Securitate Industrială 

Conferenţiar 
universitar 

poz.7 

Conf.univ.dr.ing. Gheorghe Bădărău  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Pascu  
Universitatea “Transilvania” din Braşov 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Gheorghe Gurău  
Universitatea “Dunărea de Jos” din Galaţi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Andra Mihaela Predescu   
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” din București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Sergiu Stanciu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Elena Manuela Stanciu  
Universitatea “Transilvania” din Braşov 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Adrian Alexandru  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Știința și Ingineria Materialelor/ 
Ingineria Materialelor și 
Securitate Industrială 

Şef de lucrǎri 
poz. 13 

Conf.univ.dr.ing. Gheorghe Bădărău 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Nicanor Cimpoeșu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucrări dr.ing. Alin Marian Cazac 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucrări dr.ing. Elena Matcovschi 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucrări dr.ing. Bogdan Pricop 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Șef lucrări dr.ing. Manuela Perju 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Șef lucrări dr.ing. Mihai Adrian Bernevig 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 10/12 

Știința și Ingineria Materialelor/ 
Știința Materialelor 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 7 

Conf.univ.dr.ing. Gheorghe Bădărău 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Pascu 
Universitatea „Transilvania” din Brașov  

membru 

Prof.univ.dr.ing. Gurău Gheorghe 
Universitatea “ Dunărea de Jos” din Galaţi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Andra Mihaela Predescu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” din Bucuresti 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Stanciu Sergiu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alexandru Adrian 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Elena-Manuela Stanciu 
Universitatea „Transilvania” din Brașov  

membru supleant 

Design Industrial și 
Managementul Afacerilor/ 
Ingineria Tricoturilor și a 
Confecțiilor 

Profesor 
universitar 

poz. 7 

Prof.univ.dr.ing. Rodica Harpa 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

preşedinte 
 

Prof.univ.dr.ing. Vasilica Popescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Elena Fleacă 
Universitatea “Politehnica”  București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Popescu 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Laurențiu Rece 
Universitatea Tehnică de Construcții din București 

membru 

Prof.univ.dr.ing.Larisa Victoria Ivascu 
Universitatea „Politehica” din Timșsoara 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Aura Mihai 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor/ 
Ingineria Tricoturilor și a 
Confecțiilor 

Şef de lucrări 
poz. 18 

Conf.univ.dr.ing. Luminiţa Ciobanu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Liliana Buhu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași  

membru 

Şef lucrări dr.ing. Cristina Piroi 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Mariana Ichim 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Daniela Negru 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Adrian Vȋlcu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Şef lucrări dr.ing. Ramona Budeanu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 11/12 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor/ 
Ingineria Tricoturilor și a 
Confecțiilor 

Şef de lucrări 
poz. 19 

Conf.univ.dr.ing. Irina Ionescu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Şef lucrări dr.ing. Ramona Budeanu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Cristina Piroi 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Mariana Ichim 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Daniela Negru 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Adrian Vȋlcu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Şef lucrări dr.ing. Adrian Buhu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași  

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor/ 
Ingineria Tricoturilor și a 
Confecțiilor 

Şef de lucrări 
poz. 20 

Conf.univ.dr.ing. Irina Ionescu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Şef lucrări dr.ing. Ramona Budeanu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Cristina Piroi 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Mariana Ichim 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Daniela Negru 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Adrian Vȋlcu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Şef lucrări dr.ing. Adrian Buhu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași  

membru supleant 

Arhitectură ”G.M. 
Cantacuzino”/ 
Arhitectură 

Asistent 
universitar 

poz.24 

Conf.univ.dr.arh. Radu Andrei 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr. arh. Răzvan Mircea Nica 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. arh. Bogdan Vasile Şerbănoiu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr. arh. Aurora Irina Dumitraşcu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr. arh. Cristian Constantin Ungureanu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr. arh. Alin Rubnicu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ş.l.dr. arh. Călin Gabriel Corduban  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 12/12 

Arhitectură ”G.M. 
Cantacuzino”/ 
Urbanism 

Şef de lucrări 
poz.13 

Conf.univ.dr.arh. Tudor Grădinaru  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași preşedinte 

Conf.univ.dr.arh. Andrei Purcaru  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Conf.univ.dr.arh. Alin Enver Hoblea  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Ş.l.dr.arh. Cristina Tudora  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Ş.l.dr.arh. Horia Ţundrea  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru 

Prof.univ.dr.arh. Mihai Drişcu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași membru supleant 

Conf.univ.dr.arh. Adriana Micu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Departamentul pentru 
Pregătirea Personalului 
Didactic 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 8 

Conf.univ.dr. Mariana Mantu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 
 

Conf.univ.dr. Monica Frunză 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. Claudia Elena Dinu 
Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 
Popa” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. Olivia Rusu 
Academia de Studii Economice din București 

membru 

Conf.univ.dr. Oana Ursu 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. Marina-Luminița Militaru 
Academia de Studii Economice din București 

membru supleant 

Conf.univ.dr. Ioana Petcu Pădurean 
Universitatea Națională de Arte „George Enescu” 
din Iași 

membru supleant 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 12 (douăsprezece) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Prorectoratul 
Didactic şi Asigurarea Calităţii, Direcţia Generală Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 

 


	Post/poz
	Conferențiar universitar
	poz. 16
	Conferențiar universitar
	poz. 17
	Conferențiar universitar
	poz. 18

